PAGE
6

	                                                      Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
Т А Ш Л И Н С К И Й   Р А Й О Н

О Р Е Н Б У Р  Г С К О Й    О Б Л А С Т И

Второго   созыва

	13.02.2015 г
	№
	32/135 - рс

  Об отчёте главы

  администрации  по

  итогам работы  за 2014 год.

      Заслушав и обсудив отчёт главы администрации  об итогах работы администрации  муниципального образования Вязовский сельсовет Ташлинского района за 2014 год, Совет депутатов отмечает, администрация Вязовского сельсовета  строила свою работу  в соответствии с действующим законодательством РФ, Оренбургской области, Распоряжениями, Постановлениями  главы района ,  решениями Совета депутатов и  Уставом  муниципального образования  Вязовский сельсовет..

  Учитывая вышеизложенное,  Совет депутатов  Вязовского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области
РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт главы администрации  Вязовского сельсовета Ташлинского района об итогах работы  администрации муниципального образования Вязовский сельсовет  за 2014 год.
 2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава   сельсовета                                                              П.А.Зубков
Разослано: администрации района , прокурору района, постоянным комиссиям Совета депутатов.

Уважаемые депутаты, приглашенные и жители поселения !

В соответствии c действующим федеральным законодательством — главы муниципальных образований  ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе по исполнению бюджета поселения за прошедший год и определяют основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного советом депутатов бюджета. Такие отчеты в нашем сельсовете  проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчет главы сельсовета перед Советом депутатов и администрации о работе в прошедшем 2014 году.

Среднесписочная численность  составило – 930 чел
- в Вязовое – 607 чел
-в Чернышовка – 87 чел.

-в Шумаево       – 236 чел.

Работа Совета депутатов и администрации поселения строилась следующим образом:
За 2014 год Советом депутатов  Вязовского  сельсовета , проведено 8 заседаний, на которых администрация поселения подготовила и вынесла 43  вопроса по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и Уставом сельского поселения.

Назову основные вопросы, которые рассмотрены советом депутатов в 2014 году:

- об исполнении бюджета муниципального образования за 2014  год и поквартальное исполнение в 2014 году;

- в связи с изменением федерального законодательства, совет депутатов вносил изменения в действующие на территории поселения нормативно-правые акты;

- принимались решения по утверждению различных положений, необходимых для деятельности администрации поселения;

Формирование и утверждение бюджета осуществляется до начала каждого календарного года, бюджет 2014 года был утвержден Советом депутатов 24 декабря 2013 года.

Исполнение бюджета за 2014 год в основном направлено на содержание главы аппарата, на мероприятия по ЖКХ , учреждений культуры. Основание составляют расходы на оплату труда, на оплату работ и услуг, прочие расходы, на увеличение стоимости основных средств и материальных запасов. Для эффективности использования бюджетных средств при осуществлении хозяйственной деятельности, ведется соблюдение лимитов бюджетных обязательств. Ответственными за распределение бюджетных средств за 2014 год являлись: с правом первой подписи глава МО Зубков П.А. (решение Совета депутатов МО Вязовский сельсовет от 26.12.2012г). С правом второй подписи – специалист 1 категории бухгалтер с 01.09.2010 г и по настоящее время Олиниченко Г.П.
Об исполнении бюджета:
В 2014 году в бюджет муниципального образования поступили доходы в сумме 3798208,79 рублей, при годовых назначениях 4040400,00 рублей. Процент выполнения поступления доходов составил: 94,01 %.

в том числе:

-  налоговые доходы и неналоговые доходы поступили в сумме  1178908,79 рублей, при годовых назначениях 1398100,00 рублей, что составляет 84,32 %;

- доходы от собственности поступили в сумме 243549,15 рублей, при годовых назначениях 188000,00 рублей, что составляет  129,55  %;

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  поступили в сумме 2619300,00 рублей, при годовых назначениях 2642300,00 рублей, что составляет  99,13 %.

     План на доходы физических лиц выполнен на 121,75 %, фактически поступило 82788,75 рублей при годовых назначениях 68000,00 рублей,  перевыполнение  сложилось в виду  того, что платежи поступили  в большем объеме в связи с повышением заработной платы работникам бюджетной сферы.

      План по налогу на имущество выполнен на 42,66 %, при годовых назначениях 17000,00 рублей, фактически поступило 7252,71 рублей.

       План на земельный налог выполнен на 84,88 %, при годовых назначениях 578000,00 рублей, фактическое поступление составило 436480,83 рублей, отсутствие денежных средств у налогоплательщиков, а также неизвестная информация о месте нахождения налогоплательщиков, которые находятся за пределами регионаю
     План по сбору государственной пошлины перевыполнен, выполнение составило 270 %, при годовых назначениях 1000,00 рублей, фактически поступило 2700,00 рублей. Перевыполнение  ввиду того, что нотариальных действий совершено больше, чем прогнозировалось.

     План по поступлению доходов, получаемых, в виде арендной платы за земельные участки в 2014 году выполнен на 129,55 %,  фактически поступило 243549,15 рублей, при годовых назначениях 188000,00 рублей, перевыполнение плана сложилось в виду поступления денежных средств за 4 кв. 2014 г  от ООО «Нива».

      Поступили доходы от продажи земельных участков  в сумме 6601,50 рублей, при годовых назначениях 1000,00 рублей – 660,15 %, совершено сделок больше чем прогнозировалось.
      Также поступили штрафы  в сумме 46407,69 рублей, при годовых назначениях 34000,00 рублей – 136,49 %, виновное лицо по решению суда возместило задолженность в полном объеме.
       План по дотации поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности не довыполнен, процент выполнения составил 98,84 %, поступило 1952000,00,00 рублей, по плану 1975000,00,00 рублей.

       Субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния и на осуществление первичного воинского учета поступили в полном объеме 58300,00 рублей.

       Субсидии бюджетам поселения на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (на Ген. План и Правила земелпользования и застройки) поступили в полном объеме 510000,00 рублей, выполнение составило 100%.

        Показатели ведомственной структуры расходов распределены по разделам, подразделам функциональной классификации.

       В 2014 году расходы составили 4161821,82 рублей, при годовых назначениях 4378685,00 рублей, процент исполнения  составил 95,05 %.

В том числе по разделам и подразделам:

- по разделу, подразделу 0102 расходы на содержание главы составили  300400,13 руб. при годовых назначениях 300401,00 рублей, процент выполнения составил 100 %;

- по разделу, подразделу 0104 на содержание аппарата расходы составили 812226,41 рублей, при годовых назначениях 812259,00, что составляет 100 %;

- по разделу, подразделу  0203  расходы на ВУС составили 50400,00 рублей, при годовых назначениях 50400,00 рублей, 100% выполнения плана;

- по разделу, подразделу 0304 Органы юстиции, на государственную регистрации Загса расходы составили 7900,00 рублей, при назначениях 7900,00 рублей, 100% выполнения;

- по разделу, подразделу 0310 Обеспечение пожарной безопасности расходы составили 56848,20 рублей, при годовых назначениях 568489,00 рублей, что составляет 100 % выполнения;

- по разделу, подразделу 0409 Дорожное хозяйство расходы составили 246273,35 рублей при годовых назначениях 463100,00, процент выполнения составляет 53,18 расходы проводились по поступлению акциз;

- по разделу 0412 Другие вопросы в области национальной экономики, на реализацию региональных целевых программ и муниципальных программ расходы составили  543464,00 при годовых назначениях 543463,10, процент выполнения плана составил 100 %;

- по разделу, подразделу  0503 Благоустройство расходы составили 436270,63 рублей, при годовых назначениях 436272,00 рублей, что составляет 100 % выполнения плана;

- по разделу, подразделу  0801 Культура,  расходы составили 1633100,00 рублей, при годовых назначениях 1633100,00 рублей, 100% выполнения плана;

- по разделу, подразделу 1006 Другие вопросы в области социальной политики, расходы составили 39940,00 рублей, при годовых назначениях 39940,00 рублей, 100% выполнения плана;

- по разделу, по разделу 1101 Физическая культура, расходы составили 10000,00 рублей, при годовых назначениях 10000,00 рублей, 100% выполнения плана;

В течение 2014 года администрация  Вязовского сельсовета  работала над наполнением доходной части бюджета. Анализировалось поступление налогов в бюджет поселения, отрабатывались списки должников по всем видам налогов, отчисления от которых поступают в бюджет поселения. Оказывалась помощь налоговой инспекции по сбору налогов работниками администрации с выездом в населенные пункты поселения. При администрации сельского поселения была создана комиссия по сбору недоимки по налогам.

По данным налоговой инспекции на 1 января 2015 г. недоимка по налогу на имущество физических лиц составляет — всего  356065,78 руб. Совместная с налоговой инспекцией работа по сбору недоимки по налогам в 2015 году будет продолжена. Эта работа сложная, в эту сумму включена пеня с умерших и не проживающих на территории МО.
Балансовая стоимость основных средств по состоянию на начало отчетного периода составляла 611111,73 руб., на  конец отчетного периода  - 6156840,73  руб. В 2014 году поступило основных средств на сумму 57659,00  рублей, в том числе:

- компьютер 4 – ядерный AMD FX – 4200|RAM4Gb/VGGAAMD54501Gb/HDD500Gb/HDD 500Gb/DVD – 16550,00 рублей;
- принтер, сканер, копир: А4 2400 х 600 dpi 20pp USB 2.0 – 7900,00 рублей;

- рекламный щит – 5873,00 рублей;

- ворота с калиткой металлические на кладбище – 21456,00 рублей;
- пожарные извещатели ИП 212 – 142, 9 шт – 3780,00 рублей;

- огнетушители ОП 4, 8 шт – 3360,00 рублей.
                  Своевременное проведение предварительного, текущего и последующего контроля позволяют своевременно выявлять нарушения и принимать меры по их устранению.

Информация об исполнении бюджета поселения ежеквартально выносится на рассмотрение Совета депутатов сельсовета и размещается на страницах, издательства  газеты «Маяк». Администрация сельского поселения с 2012 года в сети Интернет на сайте администрации поселения размещает информацию о своей деятельности и деятельности Совета депутатов.

В 2006 году областным Законодательным собранием был принят закон № 165-оз «Об утверждении перечня имущества, передаваемого от ЗАО имени В.И.Ленина  в муниципальную собственность муниципального образования Вязовский сельсовет». По этому закону на баланс поселения переданы   водонапорные башни, водопроводы, скважины,  тепловые сети.  В 2014- году  специалисты  администрации  должны были провести  работу по регистрации муниципальной собственности на эти объекты в Регистрационной палате. Эта работа идет с трудом.
Для нас остаются острыми вопросы водоснабжения в населенных пунктах. Требуют ремонта водопроводы в с.Вязовое, в с.Чернышовка, в с.Шумаево.

 Бесхозяйное имущество (водопроводы) должны иметь паспорта и пройти процедуру регистрации и принятия в муниципальную собственность. В с.Шумаево необходимо провести ремонт водонапорной башни и скважины которые  находятся в аварийном состоянии и эксплуатируется с нарушениями водоохранной зоны.
В муниципальную собственность оформлены внутрипоселковые дороги – 82500 рублей.
Содержание и строительство дорог в поселении, протяженность которых в черте населенных пунктов составляет 7,7  км, является одной из функций администрации. Было проведено частичное профилирование улиц с. Вязовое – 1300 рублей, ДРСУ – 99122 рублей – устройство дорожного полотна 140 м по ул. Школьной с . Вязовое, ООО «Нива» - 41800 рублей – отсыпка дороги 200 м по ул. Центральной с. Вязовое.
Расходы на содержание работников культуры в 2014 году составили  1 млн 658 тыс. руб. За 2014 год  на территории сельсовета  проведены  по плану   культурно-массовые мероприятия.

Вязовская  сельская библиотека располагается в  помещении здания СДК, библиотечный фонд насчитывает  - 7 тыс 932  экземпляров книг, за 2014 год библиотечный фонд пополнился на  70  экземпляров. Много книг было списано по ветхости. Число читателей на сегодня составляет 120  чел., за год было выдано более 10  тыс. экземпляров книг.  Проведена подписка  изданий на сумму 8 000 тыс. рублей.
Прием граждан, работа с их устными и письменными заявлениями и обращениями осуществлялась специалистом  администрации.

В 2014 году было рассмотрено 3 письменных обращения граждан, 114 устных. Основные письменные и устные жалобы касаются содержания жилого фонда, пассажирского и транспорного сообщения, содержания дорог, освещения улиц, бродячих животных, благоустройства, пожарной безопасности, злоупотреблением спиртными напитками, незаконная торговля. Все заявления граждан рассмотрены и даны ответы заявителям.
Заявления граждан по земельным вопросам принимаются в администрации поселения и рассматриваются комиссией в районной администрации.

Администрацией в 2014 году по обращениям граждан было выдано 397 справок. В 2014 году совершено 54  нотариальных действия, за которые взыскана госпошлина на сумму - 2700 рублей.

В 2014 году в администрацию поступило 192  документа и большая их часть для исполнения и ответа. В течение года специалистами подготовлены и направлены 305 исполненных документа.

Социальная политика:

Получателями  мер социальной поддержки являются жители сельсовета, относящиеся к льготным категориям или являющиеся малоимущими. Наибольшее количество получателей – это ветераны труда и труженики тыла.

В трудной жизненной ситуации  жителям оказана консультативная помощь в администрации, им оказывается содействие в сборе документов на оформление различных социальных пособий, в том числе на статус «Дети войны», а также на получении субсидий на оплату ЖКХ.

В этом году были выделены оздоровительные путевки детям в лагеря. К сожалению, еще остаются семьи, в которых родители не уделяют  достаточно внимание воспитанию и содержанию своих детей. Также  обследовали социально-бытовые условия жизни и выявление потребности в помощи ветеранов, тружеников тыла.
В 2014 году по административной комиссии было рассмотрено 5 административных дела: из них 2 дела по нарушению правил благоустройства, 1 дело нарушения по выпасу животных вне отведенных местах и 2 дела о нарушении спокойствия граждан в ночное время.
Демография:
За 2014 год родилось – 9 человек, умерло – 12 человек. Естественного прироста населения по сельсовету нет.
Наши  планы на 2015 год

Продолжить и закончить оформление имущества и земли через Росреестр с. Ташла, в частности по водоснабжению, памятнику воинам погибшим в ВОВ, уличному освещению, дорогам.
Провести текущий ремонт внутрипоселковых дорог, в первую очередь подъезды к школам и объектам соцкультбыта.

Организовать работу по наведению порядка в селах на свалках, озеленению сёл и борьбе с сорной растительностью.

Усилить борьбу с пьянством и незаконной торговлей спиртным. Продолжить работу по улучшению жизнедеятельности, здорового культурного досуга населения проживающего на территории МО Вязовский сельсовет.
PAGE